

令和元年度

花巻市下水道事業会計  
上半期業務状況報告書

自 平成31年4月 1日

至 令和元年9月30日

## 下水道事業の概況

### 1 汚水処理の状況

令和元年度における業務の予定量として、接続戸数は25,748戸、年間総排水量は6,955千 $\text{m}^3$ を目標としております。

この予定量に対し、上半期の接続戸数は25,342戸で、予定量を406戸下回っております。総排水量は3,262千 $\text{m}^3$ と上半期予定の3,477千 $\text{m}^3$ を215千 $\text{m}^3$ 下回っております。

有収水量は3,058千 $\text{m}^3$ で有収率は93.7%となっております。

区 分	公共下水道事業	農業集落排水事業	事業計
接続戸数 (戸)	21,032	4,310	25,342
総排水量 ( $\text{m}^3$ )	2,706,349	556,056	3,262,405
有収水量 ( $\text{m}^3$ )	2,506,694	550,972	3,057,666
有収率 (%)	92.6	99.1	93.7

### 2 予算の執行状況

公共下水道事業においては、主に北湯口地区、本館地区、石鳥谷町江曾地区の管路整備事業を進めており建設改良費の予定額902,972千円に対し執行額387,907千円であり執行率は43.0%となっております。

農業集落排水事業においては、主に湯本南方地区、大北地区、三日堀地区の機能強化事業を進めており建設改良費の予定額130,861千円に対し執行額75,243千円であり執行率は57.5%となっております。

## (1) 収益の収入

款 項	予算現額 (円)	上半期執行額 (円)	執行率 (%)
第1款 公共下水道事業	2,561,288,000	1,540,178,908	60.1
第1項 営業収益	2,127,835,000	1,540,168,351	72.4
第2項 営業外収益	429,980,000	10,557	0.0
第3項 特別利益	3,473,000	0	0.0
第2款 農業集落排水事業	1,024,307,000	605,659,744	59.1
第1項 営業収益	761,403,000	605,659,744	79.5
第2項 営業外収益	261,785,000	0	0.0
第3項 特別利益	1,119,000	0	0.0

## (2) 収益の支出

款 項	予算現額 (円)	上半期執行額 (円)	執行率 (%)
第1款 公共下水道事業	2,534,449,000	501,014,262	19.8
第1項 営業費用	2,116,374,000	310,108,629	14.7
第2項 営業外費用	418,075,000	190,905,633	45.7
第2款 農業集落排水事業	1,025,971,000	182,424,280	17.8
第1項 営業費用	843,809,000	98,556,244	11.7
第2項 営業外費用	182,162,000	83,868,036	46.0

## (3) 資本の収入

款 項	予算現額 (円)	上半期執行額 (円)	執行率 (%)
第1款 公共下水道事業	1,799,671,000	187,159,668	10.4
第1項 企業債	1,193,100,000	0	0.0
第2項 出資金	285,635,000	142,817,000	50.0
第3項 補助金	278,605,000	18,094,000	6.5
第7項 負担金	42,331,000	26,248,668	62.0
第2款 農業集落排水事業	581,430,000	58,796,100	10.1
第1項 企業債	388,900,000	0	0.0
第2項 出資金	114,067,000	57,033,000	50.0
第3項 補助金	29,625,000	0	0.0
第7項 負担金	48,838,000	1,763,100	3.6

## (4) 資本の支出

款 項	予算現額 (円)	上半期執行額 (円)	執行率 (%)
第1款 公共下水道事業	2,808,628,000	1,329,420,087	47.3
第1項 建設改良費	902,972,000	387,907,269	43.0
第2項 企業債償還金	1,905,656,000	941,512,818	49.4
第2款 農業集落排水事業	1,006,243,000	511,202,437	50.8
第1項 建設改良費	130,861,000	75,242,774	57.5
第2項 企業債償還金	875,382,000	435,959,663	49.8

## 令和元年度花巻市下水道事業中間損益計算書

(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

	円	円	円
1 営業収益			
(1) 下水道使用料	452,339,628		
(2) 他会計負担金	1,657,269,000		
(3) その他営業収益	32,300	2,109,640,928	
2 営業費用			
(1) 管渠費	24,801,813		
(2) ポンプ場費	3,320,669		
(3) 処理場費	48,814,780		
(4) 流域下水道維持管理負担金	171,335,351		
(5) 業務費	31,993,195		
(6) 総係費	42,702,315		
(7) 減価償却費	1,030,302,500	1,353,270,623	
営業利益			756,370,305
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	1,267		
(2) 長期前受金戻入	345,880,000		
(3) 雑収益	9,290	345,890,557	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	274,773,669	274,773,669	71,116,888
經常利益			827,487,193
当年度純利益			827,487,193
前年度繰越利益剰余金			37,667,573
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度上半期末処分利益剰余金			865,154,766

※上半期の減価償却費は令和元年度予算額の1/2を計上

※上半期の長期前受金戻入は令和元年度予算額の1/2を計上

# 令和元年度花巻市下水道事業中間貸借対照表

(令和元年9月30日)

		資 産 の 部		円	円
		円	円		
1	固 定 資 産				
(1)	有 形 固 定 資 産				
イ	土 地		238,346,593		
ロ	建 物	751,789,742			
	減価償却累計額	<u>△75,188,860</u>	676,600,882		
ハ	構 築 物	65,820,158,458			
	減価償却累計額	<u>△4,876,210,228</u>	60,943,948,230		
ニ	機 械 及 び 装 置	1,761,449,654			
	減価償却累計額	<u>△643,896,535</u>	1,117,553,119		
ホ	車 両 及 び 運 搬 具	5,775			
	減価償却累計額	<u>                    </u>	5,775		
ヘ	工 具 ・ 器 具 及 び 備 品	713,874			
	減価償却累計額	<u>△287,052</u>	426,822		
ト	建 設 仮 勘 定		<u>97,253,641</u>		
	有形固定資産合計			63,074,135,062	
(2)	無 形 固 定 資 産				
イ	施 設 利 用 権		<u>2,475,927,931</u>		
	無形固定資産合計			<u>2,475,927,931</u>	
	固定資産合計				65,550,062,993
2	流 動 資 産				
(1)	現 金 預 金			331,870,419	
(2)	未 収 金		121,194,506		
	貸倒引当金		<u>△5,639,000</u>	115,555,506	
(3)	前 払 金			268,149,000	
(4)	そ の 他 流 動 資 産			<u>27,113,751</u>	
	流動資産合計			<u>742,688,676</u>	
	資 産 合 計				<u>66,292,751,669</u>

## 負 債 の 部

3	固 定 負 債		
	(1) 企 業 債		
	企 業 債 合 計	<u>37,910,265,378</u>	
	固 定 負 債 合 計		37,910,265,378
4	流 動 負 債		
	(1) 企 業 債	1,403,566,807	
	(2) 未 払 金	30,744,800	
	(3) 前 受 金		
	(4) 引 当 金		
	イ 賞 与 引 当 金	<u>7,643,000</u>	
	引 当 金 合 計	7,643,000	
	(5) その他流動負債	<u>36,187,167</u>	
	流 動 負 債 合 計		1,478,141,774
5	繰 延 収 益		
	長 期 前 受 金	24,816,128,502	
	収 益 化 累 計 額	<u>△1,839,791,274</u>	
	繰 延 収 益 合 計		<u>22,976,337,228</u>
	負 債 合 計		<u>62,364,744,380</u>

## 資 本 の 部

6	資 本 金		
	(1) 資 本 金	<u>3,062,852,523</u>	
	資 本 金 合 計		3,062,852,523
7	剰 余 金		
	(1) 利 益 剰 余 金		
	イ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	<u>865,154,766</u>	
	利 益 剰 余 金 合 計	<u>865,154,766</u>	
	剰 余 金 合 計		<u>865,154,766</u>
	資 本 合 計		<u>3,928,007,289</u>
	負 債 資 本 合 計		<u><u>66,292,751,669</u></u>

※上半期の減価償却費は令和元年度予算額の1/2を計上

※上半期の長期前受金戻入は令和元年度予算額の1/2を計上

事業別損益計算書（平成31年4月1日～令和元年9月30日まで）

（単価：円）

項目	公共下水道	農業集落排水	事業計
1 営業収益 A	1,510,193,585	599,447,343	2,109,640,928
(1) 下水道使用料	374,684,585	77,655,043	452,339,628
(2) 他会計負担金	1,135,477,000	521,792,000	1,657,269,000
(3) その他営業収益	32,000	300	32,300
2 営業費用 B	971,071,817	382,198,806	1,353,270,623
(1) 管渠費	16,417,867	8,383,946	24,801,813
(2) ポンプ場費	3,320,669	0	3,320,669
(3) 処理場費	15,073,443	33,741,337	48,814,780
(4) 流域下水道維持管理負担金	164,497,606	6,837,745	171,335,351
(5) 業務費	27,511,415	4,481,780	31,993,195
(6) 総係費	32,627,317	10,074,998	42,702,315
(7) 減価償却費	711,623,500	318,679,000	1,030,302,500
営業利益 C (A-B)	539,121,768	217,248,537	756,370,305
3 営業外収益 D	214,999,057	130,891,500	345,890,557
(1) 受取利息及び配当金	1,267	0	1,267
(2) 長期前受金戻入	214,988,500	130,891,500	345,880,000
(3) 雑収益	9,290	0	9,290
4 営業外費用 E	190,905,633	83,868,036	274,773,669
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	190,905,633	83,868,036	274,773,669
経常利益 F (C+D-E)	563,215,192	264,272,001	827,487,193
当年度純利益 H	563,215,192	264,272,001	827,487,193
前年度繰越利益剰余金 I	106,589,553	△ 68,921,980	37,667,573
その他未処分利益剰余金変動額	0	0	0
当年度上半期末処分利益剰余金 J (H+I)	669,804,745	195,350,021	865,154,766

※上半期の減価償却費は令和元年度予算額の1/2を計上

※上半期の長期前受金戻入は令和元年度予算額の1/2を計上

事業別貸借対照表（令和元年9月30日）

（単位：円）

項目	公共下水道	農業集落排水	事業計
資産の部			
1 固定資産	45,571,529,611	19,978,533,382	65,550,062,993
(1) 有形固定資産	43,095,601,680	19,978,533,382	63,074,135,062
イ 土地	229,196,193	9,150,400	238,346,593
ロ 建物	480,265,600	271,524,142	751,789,742
減価償却費累計額	△ 64,232,011	△ 10,956,849	△ 75,188,860
ハ 構築物	45,885,343,282	19,934,815,176	65,820,158,458
減価償却費累計額	△ 4,077,132,414	△ 799,077,814	△ 4,876,210,228
ニ 機械及び装置	1,009,125,958	752,323,696	1,761,449,654
減価償却費累計額	△ 450,054,180	△ 193,842,355	△ 643,896,535
ホ 車両運搬具	5,775	0	5,775
減価償却費累計額	0	0	0
ヘ 工具、器具及び備品	713,874	0	713,874
減価償却費累計額	△ 287,052	0	△ 287,052
ト 建設仮勘定	82,656,655	14,596,986	97,253,641
(2) 無形固定資産	2,475,927,931	0	2,475,927,931
イ 施設利用権	2,475,927,931	0	2,475,927,931
2 流動資産	570,776,865	171,911,811	742,688,676
(1) 現金預金	188,308,463	143,561,956	331,870,419
(2) 未収金	96,477,389	24,717,117	121,194,506
貸倒引当金	△ 4,274,000	△ 1,365,000	△ 5,639,000
(3) 前払金	268,149,000	0	268,149,000
(4) その他流動資産	22,116,013	4,997,738	27,113,751
資産合計	46,142,306,476	20,150,445,193	66,292,751,669
負債の部			
3 固定負債	26,791,832,755	11,118,432,623	37,910,265,378
(1) 企業債	26,791,832,755	11,118,432,623	37,910,265,378
4 流動負債	1,020,772,998	457,368,776	1,478,141,774
(1) 企業債	964,143,280	439,423,527	1,403,566,807
(2) 未払金	20,130,952	10,613,848	30,744,800
(3) 前受金	0	0	0
(4) 引当金	6,524,000	1,119,000	7,643,000
イ 賞与引当金	6,524,000	1,119,000	7,643,000
(5) その他流動負債	29,974,766	6,212,401	36,187,167
5 繰延収益	14,764,196,455	8,212,140,773	22,976,337,228
(1) 長期前受金	16,197,733,755	8,618,394,747	24,816,128,502
(2) 収益化累計額	△ 1,433,537,300	△ 406,253,974	△ 1,839,791,274
負債合計	42,576,802,208	19,787,942,172	62,364,744,380
資本の部			
6 資本金	2,895,699,523	167,153,000	3,062,852,523
(1) 資本金	2,895,699,523	167,153,000	3,062,852,523
7 剰余金	669,804,745	195,350,021	865,154,766
(1) 利益剰余金	669,804,745	195,350,021	865,154,766
イ 当年度上半期末処分利益剰余金	669,804,745	195,350,021	865,154,766
利益剰余金合計	669,804,745	195,350,021	865,154,766
剰余金合計	669,804,745	195,350,021	865,154,766
資本合計	3,565,504,268	362,503,021	3,928,007,289
負債資本合計	46,142,306,476	20,150,445,193	66,292,751,669

※上半期の減価償却費は令和元年度予算額の1/2を計上

※上半期の長期前受金戻入は令和元年度予算額の1/2を計上